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Тақриз 
ба автореферати диссертатсияи Искандарзода Ҳофиз Ҳаким дар мавзуи 
«Такмили идоракунии сармояи инсонй дар шароити рушди инноватсионии 
иқтисодиёти муосир: назария, методология, амалия», ки барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.10. - 
Менеҷмент, маркетинг ва нархгузорӣ (менеҷмент) пешниҳод карда 
шудааст.

Рушди сармояи инсонй ҳамеша дар маркази таваҷҷуҳи давлат ва 
дигар бахшҳои ҷамъиятӣ қарор дорад, зеро рушди тамоми муносибатҳои 

. иқтисодию иҷтимой ва равандҳои нав нахуст дар ҳофизаи инсон ва 
минбаъд бо ҳамроҳии инсон амалй карда мешаванд. Маълум аст, ки 
ҷаҳон ба марҳилаи нави рушди иқтисодиёт ҳаракат мекунад, ки асоси 
рақобатпазирии онро сифат ва асарбахшии сармояи зеҳнӣ, бунёди 
иқтисодии донишҳо (маълумотнокӣ) ва тавонмандии ҳунарӣ, қобилияту 
истеъдоди созандагй ташкил медиҳад. Аз ибтидои асри XXI cap карда, 
маълумотнокй ё худ донишмандии касбй омили муҳим дар ташаккули 
захираҳои инсонй гаштааст. Ҳамаи он тағйиротҳое, ки то имрӯз дар 
таъмини рушди устувори инноватсионии иқтисодиёт, ташкили бизнес ва 
идоракунӣ, тарзи ҳаёти одамон, равишҳои таълимӣ, нигоҳдории 
саломатӣ ва фаъолиятҳои дигар дида мешаванд, маҳз маҳсули боздеҳии 
сармояи инсонй, яъне тавонмандии касбии онҳо дониста мешавад.

Нуқтаи дигар ин аст, ки ҳангоми мушоҳидабарӣ ва мавриди 
арзёбӣ қарор додани таърихи рушди муносибатҳои иқтисодию иҷтимой 
маълум мегардад, ки дилхоҳ тағйиротҳо дар асоси идоракунй ва 
мутобиқсозии инсон сурат мегирад. Идоракунии захираҳои инсонй, 
бахусус сармояи зеҳнй дар замени муосир ду навъи вазифаҳоро ба 
ташкилотҳо фароҳам меорад: тактикй, ки ба ташаккули донишҳои 
касбии ҷавобгӯйи талаботи истеъмолкунандагон боисшаванда; стратегй, 

1



вобаста ба рушд ва татбиқи стратегияҳо барои рушд ва инкишофёбии 
захираҳои инсонй мусоидаткунанда мебошад.

Вобаста ба ин масоил Пешвои миллат, Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми худ ба Маҷлиси Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 22-юми,декабри соли 2017 оид басармояи инсонй 
чунин қайд намудаанд: «Сармояи инсонй ҳамчун муҳаррики пуриқтидор 
ба пешрафти инноватсия ва технологияҳои нав мусоидат мекунад ва 
бинобар ин, илми муосири ватанй бояд чавононро бештар ба илмомузй, 
татбиқи лоиҳаҳои инноватсионй ва тадқиқи масъалаҳои иқтисоди 
ракамӣ сафарбар намояд». Иқтибосҳои болозикр ва талаботи амалии 
рушди ҷамъият аз он шаҳодат медиҳанд, ки мавзуи интихобнамудаи 
Искандарзода Ҳофиз Ҳаким мубрам буда, асосҳои илмӣ-амалиро иникос 
менамояд.

Маълумотҳо ва тарзи овардашудаи онҳо дар автореферат аз он 
шаҳодат медиҳад, ки муаллиф дар асоси меҳвари таҳқиқотии мавзуи 
интихобнамуда ва талаботи КОА ҶТ унсурҳои таҳқиқоти 
диссертатсиониро пай дар пай, пурманзум, ҳадафмандона, мушахас ва 
фаҳмо пешниҳод намудааст.

Яке аз нуқтаҳои муҳим ва дорои арзиши хуби илмии таҳқиқшударо 
чунин мешуморем, ки муаллиф нахустин шуда, дар шароити Ҷумҳурии 
Тоҷикистон талаботи иқтисодиёти инноватсиониро омӯхта вобаста ба 
он сохтори таркибии рушди сармояи инсониро тасниф намудааст. 
Ҳамчунин, унсурҳои таркибии сармояи инсониро бо тартиб ва талаботи 
рушди иқтисоди инноватсионй арзёбӣ намуда, нақши ниҳодҳои 
дахлдори ташаккулдиҳанда ва рушдиҳандаи онҳоро дар алоҳидагӣ 
тасниф намудааст (расми 2, саҳ. 22).

Баъдан, муаллиф бо назардошти ба хусусиятҳои хоси шароити 
иқтисоди бозорӣ ва амали гаштани иқтисоди рақамӣ таҳсилот, 
истеҳсолот, истеъмолот ва дигар омилҳо, ки рушду истифодаи сармояи 
инсониро муайян месозанд, коркард ва пешниҳод намудааст (расми 5, 
саҳ. 29).

Муаллиф дар асоси омӯзиш ва ҳолатҳои баҳснок, ки аз натиҷаи 
таҳқиқот ҳосил гашта, як қатор пешниҳод ва амсилаҳои тавсияҳои 
бартарафсозии онҳоро тарҳрезӣ намудааст (расми 7, саҳ. 54).
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Хулоса, натиҷаи таҳқиқот маълум менамояд, ки муаллиф меҳнати 
пурарзиши илмию амалӣ сарф намуда, кӯшиш намудааст, ки дар шинохт 
ва бартараф намудани тамоми мушкилоти ин самти илм ва фаъолият 
комёб гардад.

Мақсади автореферат бо мазмун ва мундариҷаи мавзуи таҳқиқот 
мувофиқ буда, гузориши дурусти вазифаҳои таҳқиқ бо унсурҳои 
навгонии илмӣ мувофиқат мекунад.

Дар баробари бартариятҳои мавҷуд буда, ба андешаи мо хуб 
мешуд агар муаллиф, дар асоси истифодаи модели замонавии 
таҳқиқотии «Пакет - Eveus» таҳлили комплексны рушди сармояи 
инсониро анҷом медод, сифати кор бештар мегашт.

Эроди гирифташуда хусусияти тавсиявй дошта, ба сифат ва 
самаранокии таҳқиқоти анҷомдодашуда таъсири манфй намерасонад.

Дар мавриди ниҳои авторефераты диссертатсияи Искандарзода 
Ҳофиз Ҳаким дар мавзуи «Такмили идоракунии сармояи инсонӣ дар 
шароити рушди инноватсионии иқтисодиёти муосир: назария, 
методология, амалия» хулоса намудан мумкин аст, ки таҳқиқоти 
анҷомдода ба муқаррароти Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.06.2021, №267 тағйиру илова аз 
26.06.2023, №295) ва талаботҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллиф сазовори 
дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодй аз рӯйи ихтисоси 
08.00.10 - Менеҷмент, маркетинг ва нархгузорӣ (менеҷмент) мебошад.

Тақриздиҳанда: д.и.и., профессори кафедраи
ташкили истеҳсолот дар корхонаҳои
КАС-и Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон д
ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур . • ■ ‘ " Насиров Р.

Имзои д.и.и., профессор Насиров Р.-ротасдик менамоям.
Сардори шуъбаи таъминоти ҳуқуқй да кддрхои Донишгоҳи аграрии
Тоҷикистон ба номи Ш.ШохтежД Қурбонзода А.Х.
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